circulus, -i m.

Vulgus spectatorum omnes vicos, fora, circulos, theatra compleverat: *1522 Epist.procer.* I p.155.

circumaddico, -ere

Quamvis ... pro comperto habeamus ... fidelitates vestras ... ubique etiam in sylvis vobis circumpositis et circumaddictis ... ligna pro cultura montanarum et fodinarum necessaria libere succidere ... semper potestatem habuisse: *1502 Wenzel, Dóczyak* p.46. Pray, *Notitia Hungariae* IV p.583.

circumamictus, -a, -um

Glosa: in doctrina sapientie, circumamicta varietate, id est diversis virtutibus, quia sapientia sine virtutibus frivola est: *Serm.Quinqu.* 4 (p.32).

circumcurso, -are

Inter illas gravissimas hiberni temporis et circumcursantium hostium angustias: *1464 Zimmermann, Urkb.* VI p.205.

circumductus, -us m. [1]

Quo cum venissent, montem a planitie castrorum circumductu claudunt, fauces montium ... impositis presidiis obstruunt: BONF. I,9,208.

circumeo, -ire ad A 1 a:

Et voto satisfaciens venit ad Sancti Pauli capellam pluribusque vicibus ibidem tumbam Sancti Pauli flexis genibus circuiens Deo et Beatissime Marie Virgini ... gratias agens ... reversus est in domum suam. VALENT.HADN. *Mir.* 65 (p.110). Item dominus Mathias Gereb civitatem ante castrum in tercia parte fecit ex fundamento circuire sew circumvallare sepibus vulgo 'parkan' cum tecturis omnino in circuitu civitatis: 1480-1500 *DI 26235* fol. 1v. Cf. *Lex.Hung.* p.749.

circumfluus, -a, -um [4]/3

Neque circumflua flumina diverti, neque cuniculis adactis menia subiri (*sc. poterant*): BONF. IV,8,35. Scutum omne flores circumflui in varios alternosque flexus undequaque circumsepiunt: 1507-1508 *Turul* 1891 p.60.

circumfugo, -are

Quomodo ... iobagiones ... eundem inter vineas ... circumfugando multa dampna ... fecissent: 1458 *Dreska, Pannonh.* III. p.96.

circumfulcio, -ire

Quibus (*sc. constantiis*) iidem quondam glorioso principi ... regi Hungariae ... solita fidelitatis constantia circumfulti collateraliter adhaerentes (*praedicatum desideratur, sc. fuerunt*): 1352 *Osváth, Kassa* p.202.

circumfulgeo, -ere

Angelus Domini astitit iuxta pastores, et "claritas Dei circumfulsit illos." (*Luc. 2,9.*) ... Modus annunciacionis fuit, quod apparuit cum claritate et sic pastores illuminavit per claritatem circumfulgentem (*sc. Christus*): *Serm.Quinqu.* 13 (p.48).

circumgyro, -are [2] circum giro

Signum seu effigiem draconis incurvati per modum (sic ed., recte: modum) circuli cauda sua collum circumgyrantis, divisi per medium dorsi *etc.*: 1408 *Áldásy, Címereslevelek* II p.27. Cf. etiam 1408 *CD Hung.* X/4 p.684: signum seu effigiem draconis incurrvati per modum circuli, cauda sua collum circum girantis (*DI 9470: circumgirantis*) divisi, per medium dorsi ad longitudinem a summitate capitis et nasi usque ad extremum caudae effluente sanguine in interiori rima scissurae alba et sanguine intacta, per longitudinem rubeam crucem, ... per nos ac fideles regni nostri barones et proceres ... publice portandam et ferendam eligimus.

circumligo, -are [1]

In cuius (*sc. scuti*) medio aquila alba ... collocatur, ... que cum tota lacteo colore niteat, stolla tamen aurea inter utrasque alas interiecta pectus undique in modum fascie circumligat: 1506/XVI *Turul* 1891 p.59.

circumloco, -are [1]

Coacto exercitu ad Moravie fines processit (*sc. rex*), ... imperatori bellum indixit, Trincinium intravit, circumlocata sunt castra: BONF. II,10,452.

circummeto, -are [2]

Quod lator presentium ... habebit quadraginta iugera terre, set et silvam circummetatam in quinque iugeribus continentem: 1239 *Veszprém város* II p.100.

circummunio, -ire [2]/2

Qui ... egesta terra, fimo et pecorum excrementis aggerem lignis circummunitum ducunt: BONF. III,4,352.

circumpono, -ere

Quamvis ... pro comperto habeamus ... fidelitates vestras ... ubique etiam in sylvis vobis circumpositis et circumaddictis ... ligna pro cultura montanarum et fodinarum necessaria libere succidere ... semper potestatem habuisse: 1502 *Wenzel, Dóczyak* p.46.

circumsaepio, -ire (circumsepio, -ire)

Imperator ... corpusculum incorruptum ... fecit ... in ecclesia S. Mariae Peruilepsi id est circumsepta, quam ipse imperator fundaverat, pro fidelium loco venerationi aptissimo repausari: *AASS Transl.Pauli* p.568. Curis pervigilibus et variis sollicitudinibus ecclesie nobis ... commisse undique circumsepti ... cottidie occupemur:

1344 Artner, *Véd bástyá* p.54. Tot undique circumseptus angustiis Ludovicus quid faciat, quos imploret nis eosdemmet principes ac illos praesertim, quorum salus in Hungariae defensione continetur: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.303.

circumscribo, -ere

Nos rectoratum ... dicte ecclesie ... discreto viro, domino Iohanni utique morigeratum et bonis virtutibus circumscriptum (*sic*) ... dedimus: 1416 *Mon.Budapest* III/2 p.1.

circumspectio, -onis f.

Vestrae tandem circumspectiones ... sponte consensere. Cf. 1475 *Ibid.* p. 71: Ut vestras circumspectiones putamus non latere: 1474 Zimmermann, *Urkb.* VII p.29.

circumstantio, -are [1] *in bonam partem: cingere, circumdare – környékez, körülvesz:

Quia hic Ioannes ... post victoriam loco victoriae inirmatus, ... paulo ante mortem devotissime geniculatus et inclitorum (*sic ed.*) commilitonum turmis circumstantiatus ... de praesenti seculo (*sic*) est translatus: 1476 Kovachich, *Scriptores* II p.2. (*In codice Df 283678* p.215. corr. ex: circumstantiis). Sensus loci allati corrigendum puto ad 'in malam partem: ambire, corruptela cingere.'

circumstrepo, -ere [2]